Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016124 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido o Defensor Público DYEGO AZEVEDO
MAIA do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional,
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 12 de Março de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 938057
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 12/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público MARCIO NEIVA COELHO
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 12 de Março de
2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 938059
PORTARIA Nº 039/16 - GAB/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Revogar, a contar de 12 de Março de 2016, os efeitos da
portaria 57/2015, de 26/08/15, que designou o Defensor Público
Dyego Azevedo Maia para exercer a Coordenação do Núcleo
Regional do Xingú.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 938060
PORTARIA Nº 041/16 - GAB/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público Marcio Neiva Coelho para
exercer a Coordenação do Núcleo Regional do Xingú, a contar de
12 de Março de 2016
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 938064
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 13/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido a Defensora Pública ROSANGELA
LAZZARIN do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 22 de Fevereiro
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 938095
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 16/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Servidora Pública SHAIANE SILVA DE FREITAS
para exercer o cargo em comissão de Secretária de Núcleo do
Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de Abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 938103

PORTARIA Nº 042/16 - GAB/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Revogar, a contar de 22 de Fevereiro de 2016, os
efeitos da portaria nº. 26/2015, de 07 de abril de 2015, que
designou a Defensora Pública Rosangela Lazzarin para exercer a
Coordenação do Núcleo Regional do Caeté.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 938108

PORTARIA Nº 044/16 - GAB/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar a Defensora Pública Rosangela Lazzarin para
atuar na Defensoria Pública de Ananindeua, no período de
22/02/2016 a 30/06/2016, atendendo a recomendação médica
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 938113
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 13/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido a Defensora Pública ROSANGELA
LAZZARIN do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 22 de Fevereiro
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 938118
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 14/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público FLAVIO CESAR CANCELA
FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 22 de
Fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 938124

PORTARIA Nº 223/2016 -GAB/DPG,
DE 11 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV, VIII, XI e XXI da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando as sucessivas aposentadorias e afastamentos
legais de Defensores Públicos vinculados ao Núcleo da Família
da Capital;
Considerando a necessidade de reforçar o atendimento ao
público na área de direito de Família;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a Defensora Pública
KASSANDRA CAMPOS PINTO, para atuar junto ao setor de
Atendimento Inicial no Naefa, desta capital, até 30 de junho de
2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 938129

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/16-GAB/DPG DE 10/03/2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor Público Anderson Ronyere
Silveira Barbosa para responder pela Chefi a de Gabinete da
Defensoria Pública Estadual durante o período em que o titular
estiver afastado para gozo de férias, a contar de 14/03/2016 até
12/04/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 937693

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 105/2016-DP-G DE 28/01/2016,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.060 DE 02/03/2016,

PROTOCOLO 923302
Onde se lê: PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, Mat. 80845845,
P.A. 14/15, 01/03/2016 a 30/03/2016,
Leia-se: PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, Mat. 80845845, P.A.
14/15, 07/03/2016 a 05/04/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 937695

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR,
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 E ASSOCIAÇÃO REDE DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TURISMO AMAZÔNIDA
- REDESTUR
OBJETO:  Cessão de Direito de uso e a Administração,
manutenção e preservação do Centro de Informações Turísticas
- CIT, localizada na Orla do Maçarico, no município de Salinópolis
VIGÊNCIA: 14/03/2016 A 14/03/2017
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E
GLENDA R CASTRO  ALVES

Protocolo 937726

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA N° 040/16 - GAB/DPG, DE 10 DE MARÇO DE
2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8o, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o poder regulamentar decorrente da autonomia
administrativa da Defensoria Pública prevista no art. 134, § 2o da
Constituição Federal de 1988, e art. 4o,  I, da Lei Complementar
Estadual N° 054/2006.
CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
através da portaria de numero 498/2016 - GP declarou ponto
facultativo no dia 24 de março de 2016, com a suspensão
do expediente, dos prazos processuais, das audiências e do
atendimento em todos os órgãos do Poder Judiciário do Estado.
CONSIDERANDO que não há agendamentos no sistema de
agendamentos - 129 para atendimento no âmbito interno das
unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
RESOVE:
Art. 1o. Declarar, ponto facultativo com a consequente
suspensão do expediente interno das unidades administrativas e
do atendimento ao público em todas as unidades da Defensoria
Pública do Estado do Pará, no dia 24 de março de 2016, sem
prejuízo dos serviços essenciais e do plantão cível e criminal.
Art. 2°. Determinar a Diretoria Metropolitana e Diretoria do
Interior a organização dos plantões funcionais nas causas
consideradas urgentes nas respectivas áreas de atuação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo 937662
PORTARIA Nº 218/16 DP-G  Em, 04/03/16
Designar à pedido à Servidora Pública ALCIDEA AMARAL
TEIXEIRA QUINTINO, matrícula nº 3215318, para desenvolver
suas atividades na Central de Execução Penal junto ao Nacri na
Capital.

Protocolo 937674
PORTARIA Nº 220/16 DP-G  EM, 09/03/16

Nome: RIZOMAR DANIEL CASTRO, matrícula 3084272,
Assunto: Licença Nojo,
P. Gozo: 28/02/16 a 06/03/16.

Protocolo 937677
PORTARIA Nº. 219/16 DP-G BELÉM, 09/03/16

Nome: TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA, matrícula
nº 57200609,
Assunto: Licença Assistência,
P. Gozo: 16/02/16 a 26/02/16,

Protocolo 937683
PORTARIA Nº 038/16 - GAB-DP, DE 09 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do processo 2016/77057.
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público ARNOLDO PERES, matrícula nº
57175577, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus
vencimentos, nos dias 02 e 03 de março de 2016, para participar
da 14ª Reunião da Senacom com o SNDC em Brasília, sem ônus
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA-Defensor Público Geral

Protocolo 937945
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 11/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.